Ornatissimo Equiti Gulielmo Cecillio, Regio Secretario.

Sir W.
H[ickes's]
MSS. [Lansd.
MSS. iii. 40.
British Mus.]
QUOD nullam adhuc grati animi significationem obcepimus beneficium fecerim, vereor ne quid de me mali suspicaris. Nam cum tanta tua in me fuit benevolentia, quantam in nemine adhuc sensi, valde dubito, ne magnitudo tuorum in me meritorum id quod negligentiae crimen vix effugere possit in majoris sceleris periculum volet. Nam ut in omnibus rebus naturaliter evenire videmus, ut quæque res sit affecta ita plerisque se statim ostendat, sic a gratis animis beneficij accepti aliqua significatio haud multo post subsequi debeat. Præsertim si hujusmodi sit in quo singularis benevolentiae insigne argumentum extitit. Nam cujus animus in recenti beneficio languescit illum diuturnam beneficij memoriam retinere non est verisimile. Hæc me valde perturbant, et eo magis quod ab hoc vitio quam longissime abesse desidero cujus suspicione mea culpâ non omnino careo. Ut enim aliæ meæ res sese habeant, optimorum virorum gratiâ multum adjutus sum, ut omittam singularem Cantuariensis Munificentiam, quam in me multis annis sine ullo meo merito exercuit. Chæci vero tam egregius animus et constans voluntas in me fuit, cum id nec ullâ officiorum necessitudine nec familiaritatis conjunctione effectum sit, an ejus virtuti et singulari humanitati id tribuere debeam aut deorum voluntati et meæ fortunæ non facile dicere possum. Sed de tua benevolentia quid dicam quâ omnes meas fortunas et amicorum studia complexus es. Nam quod illi mihi cupiebant id tu solus reluctantibus inimicis, confecisti. Quare sicut

^u [Endorsed by Cecil, "20 Februario 1553. Gulielmus Mowseus Dno Cecillo."—Strype's heading is, "ac-

knowledging his favour, and excusing himself for not writing before."]

in beneficio conferendo princeps fuisti, Ita et ego illud totum 219
 tibi præcipue acceptum referre deberem. Et licet id proprio
 quoque tempore pro beneficij magnitudine significatum non sit,
 jucundam tamen tui recordationem semper habui. Nec minus
 laboravi quâ potissimum ratione meipsum saltem voluntate ipsâ,
 gratum ostenderem. Nam liberum amoris et officij mei iter
 conditionis humilitas, et exiguae facultates interrumpunt. Tum
 ipsa scholasticorum officia, quæ in crebris literis consistere so-
 lent nec isti meæ ætati nec huic studiorum rationi satis conve-
 niunt, cum illæ gratiores esse soleant quæ a pueris atque ijs
 eloquentibus, perveniant ut ne addam tuas gravissimas occupa-
 tiones quas meis nugis perturbare plusquam scelestum ducerem.
 Quare quod tua Integritas pro tot beneficijs a me exigebat id
 sedulo præstabo, ut quibus muneribus tuâ operâ præsum in his
 me probe exercendo tuæ de me opinioni satisfaciam Vale
 20 februarij Cantabrigiæ.

Tuæ humanitati devinctiss, Gulielmus Mowseus.

NUMBER XCII.

[See p. 298 of this volume.]

JUSTUS JONAS TO SECRETARY CECYL CONCERNING THE MISERIES OF GERMANY, OCCASIONED BY THE INTERIM: AND THAT HE MIGHT RECEIVE THE KINGS INTENDED MUNIFICENCE f.

Clarissimo Viro Domino Sycilio, &c. domino meo observando
 ad manus proprias dentur.

S. D. P. Quanta sit tua erga miseros, in omni genere officij, Sir W.
 pietas, equidem ante hoc tempus non ignorabam: Sed certè, ^{H[ickes's]} MSS. [Lansd.
 ut quemadmodum sentio loquar, nunquam tantam esse putavi ^{MSS. ii. 21.} Brit. Mus.]
 quantam hodie expertus sum. Me enim miseris annumerare
 non vereor, siquidem varij fortunæ casus graviter me afflixerit y.

x [Endorsed by Sir Michael Hickes.
 "41 Justus Jonas to my Mr."
 Heading by Strype. "To Sir Wm.
 Cecyl 1548. Desires that the bounty
 granted him by the King for some

works of his might be received by
 him on account of his present neces-
 sity. The Persecutions of Germany
 upon the Interim."]

y [afflixerint: Strype.]

Hoc intelligere si voles, audias quæso pauca quædam verba ex Parentis ad me epistola bonâ fide recitata. *Utinam*, inquit, *coram tibi, mi fili, exponere possem afflictum statum rerum cum publicarum, tum privatarum ἐν τῇ πάσῃ Γερμανίᾳ*. *Mallem tibi tam magno spacio montium et marium a nobis dissito scribere lœta καὶ εὐφημα, sed difficultates assidue adhuc crescunt; et propter non receptum Librum Interim, cogar forsitan iterum aliquo migrare. Potes cogitare quam difficile et molestum futurum sit τῷ γέροντι, &c.* Hactenus Pater. Hoc tam triste exordium qualis secuta sit narratio ipse cogitare poteris. Evidem hæc scribens chartam lacrymis madefeci. Subibat enim longè tristissima paternarum calamitatum recordatio quarum siqua pars in filium redundat, ut certè redundat, quis miretur si me miserum dixero? apud te præsertim, cui tanquam medico causam morbi reticere vix benè possum. Cum itaque illis vel asperitatis rerum vel injurijs temporum, eò usque dejectus sim, ut 220 aliorum benignitate casus meos sustentare cogar: non putavi Regiae Majestatis munificentiam, quā nescio quos meos Labores benignè potius quam merito remunerari constituit, hoc tempore negligendam esse. Si fortè eam spem avidius prosequi videor, non cupiditati sed necessitatì id ascribes meæ. Festino enim ut ante hiemem in Galliam revertar, earumque rerum cognitione me instruam, quarum mihi olim in Anglia usus esse posset. Hanc enim patriam non minus diligo, quam si in ea natus essem, cumque de studiorum meorum fine cogito, non minus Angliam quam Germaniam mihi propono. Quidquid igitur Regia Majestas hoc tempore in me contulerit, id mihi loco arctissimi vinculi erit, quo me in totam reliquam vitam huic regno obligatum arbitrabor. Benè et fæliciter Vale.

Tuae dominationis

deditissimus

Justus Jonas Junior.

NUMBER XCIII.

[See p. 316 of this volume. The variations in Strype are given as foot notes.]

MILES WILSON TO SECRETARY CECYL, LAMENTING THE SPOILS OF THE REVENUES OF SCHOOLS, BENEFICES, AND HOSPITALS. TO WHICH ARE ADDED HIS ARGUMENTS AGAINST THIS SACRILEGE^z.

Ornatissimo Clarissimoque Viro Gulielmo Cecilio, Regio Consiliario prudentissimo, et Literarum patrono maximo.

Cum in Aula nuper essem, vir Ornatissime, et sermones Sir W. H[ickes's] cum tua dominatione cederem de multis varijsque rebus, partim ad Christi religionem propagandam, partim ad remp. conservandam ac augendam imprimis pertinentibus; tradidi (ut scis) tibi lectitandam Orationem quandam de rebus ecclesiae non diripiendis, a me superioribus hisce diebus confectam, et in publicis academiæ scholis recitatam, in præsentem causæ defensionem quæ jam tum tractabatur in publica disceptatione. Sed cum animadverterem te hominem in gravissimis Reip. negotijs semper occupatissimum, nec tum satis quietum fuisse ad ^b mea perlegendum opus, paulo longius quam pro tantillo spacio temporis, cumque te percipidum esse intelligebam audiendi et videndi quid de tam inusitato arguento ex sacris scripturis proferri potuisset, existimabam me et te tuo paululum posse levare onere, et etiam ea tecum communicare, quorum particeps fieri vehementer cupidus mili videbare, si ea in angustas et concisas argumentandi formas conjicerem, quæ ibi fusius ac liberiore Orationis cursu jam tum prosequabar. Itaque ex eo tempore raciocinia nonnulla et sillogismos contexui,

^z [This heading is not in the MS. It is endorsed, (probably by Sir Michael Hickes,) "iii^o. Januarii 1551. Miles Wilson to Sir W. Cecill." Then in Strype's hand; "Mentions a speech of his in the University against spoiling the Church. Urges

him to recover as far as he could what had been taken away from schools, parsonages, and hospitals, with a paper of arguments against sacrilege."]

^a [sererein]

^b [meum]

MS. [MS.
Lansd. ii. 77.]
Original.

qui et ad urgendum aptiores, et ad recordandum faciliores, et ad permovendum commodiores existunt, quam laxum quoddam et solutum illud orationis genus: ut si illa superiora, propter 221 eorum longitudinem, et infinitas tuas occupationes legere non liceret, saltem hæc brevia dialecticorum consectaria quæ se- quuntur cum vacet inspectares. Cujus mei laboris me fructum satis magnum perceperisse arbitrabor, si tantum apud tuam domi nationem effecerint, ut quæ Scholæ per celebres sint nuper di rutæ in Academiæ ruinam maximam, hæc ^ctuo labore extrui mandentur: ut quæ Sacerdotia sunt miserè despoliata per avaros patronos ad acerbissimum ecclesiæ vulnus ea restituantur in integrum ad incredibile reip. decus; ut que Hospitia delumbata fuerint perditæ, ac extirpata funditus per importunitatem non ferendam cupidorum hominum, ea quantum fieri potest per te adjumentur apud concilium Regium, quo ad pristinum redeant statum nempe in subsidium verè pauperum.

Valeant enim valeant Academiæ pere exiguae nunc certè, sed brevi futuræ nullæ, si earum nutrices, scholæ, negligentur, Seminarium et seges florentis academiæ. Ut enim mare citò exarescit non influentibus undiquaque rivulis ac fluminibus: sic absorbebuntur statim academiæ, et in nihilum recident si ex scholis aditus illis præcludantur, sic ut illinc ad Academias nullus aut quam paucissimi comeant. Doctrina omnis generis conticescat, papismi regnum, et plusquam *Gothicus* barbarismus omnia pervadet loca, si non eruditis melius, quam jam est consulatur, si prœmia eruditionis, rectoriæ, præbendæ, et omnia auferantur. An dimicabit miles stipendium si negetur? An tellurem proscindet aut bos aut arator si pabulum illis non satis abundè præbeatur? An trajiciet mare mercator spe ques tus omni sublatâ? An terra profundet herbas, imbribus non depluta? An molendinum ^dmollere possit, si alveum interturbes et aliorum cursum ejus vortas? Nequaquam certè. Sic neque quisquam acrioribus studijs doctrinæ operam navabit, nisi ager suus aliquo quasi rore ameno irrigetur, et prœmijs ac muneribus condignis feriatur. Si exempla quæras scholarum eversarum, rectoriarum delumbatarum, hospitiorum excisorum, petas exempla licet affatim horum nefandorum sacrilegorum vel a

^c ["ut" half erased.]

^d [molare]

summo *Anglie* Cancellario; cui, te absente, consarcinata multa obtuli vel ab Episcopo *Eboracensi* apud quem etiam ista omnia diligentissimè explorata deposui. Tua dominatio novit oppidum haud procul a nobis dissitum, nomine *Childerlay*; hic una generosa domus sed hic multum degener, (quæ est Magistri *Cuttis*) exedit universum oppidum, nè unâ quidem domunculâ relictâ, excepta suâ domo; hic quia desunt homines quos templum capiat, recipiuntur equi, quos pro hominibus templum pro stabulo contineat: et quia triticum domini non est quod in tectum recipiatur, i. e. homines Christiani, recipitur hordeum et avena, et stramentum omnis generis. Sic oves *Christi* minuuntur, sic pecudes augentur, sic perit bonus pastor, et pastoris virtus: sic templum partim fit horreum pro frugibus condendis, partim vero stabulum pro custodiendis equis.

Argumenta hic subjungo quæ prius pollicitus fueram. Longior sum quam vellem, sed magnitudo causarum, et zelus hue me vel invitum produxit. Quare ignoscat spero tua dominatio cui omnia prosperrima in Domino precor. 3º Februarij 1552.

Tuæ dignitatis studiosissimus,

Milo Wilsonus.

^f *Argumenta, quibus ostenditur impium esse, bona ecclesiæ ab ecclesijs divelli.* 222

Quicquid Domino consecratum est in usum sacratissimi sui ministerij sive homo sive animal, sive ager fuerit nec vendi potest, nec redimi a quoquam. 27. *Levitici.*

Levit. 27.

Bona ecclesiastica ut aurum, argentum, ædes, prædia, domino consecrantur in usum sacri ministerij.

Ergo, bona ecclesiastica nec vendi, nec coemi possunt. Et per consequens nec auferri nec mutari debent. Minor liquet. Nunquam enim agrorum possessores agris suis et bonis ecclesiæ dotassent suos exhæredando, nisi ut ministris dei abunde prosperaretur, in ministerium suum probe incumbentibus. Ac 2º, communia facientes omnia.

Quod nostrum non est abripere nefas est, et contra justitiam omnem, quæ est virtus sua cuique tribuens. 2.

^f [The rest is in a different hand, and on a fresh sheet.]

Bona ecclesiæ nostra non sunt, nullius sunt quam ^{et} Christi, cui dicata et donata sunt.

Ergo iniustum est bona ecclesiæ diripere quovis modo.

Levit. 27.

Probatur minor tum lege divinâ, tum imperatoriâ. *Quicquid enim fuerit consecratum sanctum sanctorum erit Domino. Dominus dicabitur et non redimetur.* Et jure civili quæ domini juris sunt, ea in nullius bonis computanda sunt.

3. Quod cum lege naturæ pugnat legitimum non est.

Divellere terras sacerdotum cum lege naturæ pugnat.

Ergo eas divellere legitimum non est. Minoris probatio.

Gen. 47.

Pharao sub lege naturali vivens, non patiebatur terras et possessiones suis adimi sacerdotibus, aut allevari pretio ullo; sentiens secundùm naturam id maximè esse ut indè viverent undè laborarent.

Præterea ex horreis publicis gratuitò aluit sacerdotes, cum suæ res parum sufficerent sibi.

Et cum omnem terram *Ægypti* quintas pendere coegit *Joseph*, unicas sacerdotum terras exemit, quas liberandas censuit omni dura conditione.

4. Nemo civis bonus est qui ex communibus privata facit qui non magis communitati studet quam proprijs adaugendis commodis.

Qui opes ecclesiasticas et prædia sacra distrahunt ex communibus privata faciunt, sua commoda querunt, publicum negligunt bonum.

Ergo, qui ecclesiæ bona abstrahunt civium bonorum numero ponendi non sunt, sed civitatis eversores et reip. putandi sunt.

5. In omni bene administrata rep. semper summa cura fuit religionis conservandæ et bonarum artium.

Direptio bonorum ecclesiæ et religionem quatefacit, imo demolitur et artes bonas vigere impedit.

223 Ergo direptio opum ecclesiasticarum in benè temperata rep. consistere nequit.

Minor ostenditur, quod nullus in vinea Domini opus faciet portans pondus et æstum diei, nec in præmijs hujuscemodi æta-

tem suam conteret, nisi præmio ad laborem aliquo concitetur ; Nullus artes consectabitur ingenuas sublatis illis præsidijis unde sustentarentur : *Honos enim alit artes.* Nec triturabit bos, si obligetur os, nec pastor pascet oves, si de lacte non bibat, nec militabit miles, si stipendum subtraxeris nec in vinea faciet opus qui de denario non conduceitur.

Si conferatur nostra respub. cum *Judeorum* quæ per Dominum nostrum instituta est, minus reperietur nostris ministris dari, quam veteris testamenti *Levitum* fuerat deputatum. Nam *numerorum* 30. *Levitum* viginti duo millia tantum recensentur, qui tabernaculo Domini tum temporis inserviebant. Et hic exiguis numerus universas per omnem *Judeam* decimas, primitias, oblationes recepit in viaticum et victimum suum, cuu 48 urbibus atque suis suburbanis locis ad tria circum circa milliaria.

At nostrorum ministrorum numerus quadruplo major est, ut appareat ex parochiarum limitacione et numero. *50 enim cum *Quid per duobus Templo vulgariter communierant hic in *Anglia*, et duo Quare^a, ad minimum in singulis sacerdotes sunt, omnibus simul collatis.

Ergo cum solum decimas recipient sacerdotes *Anglicani* idque immunitas et delumbatas valde, non detractio sed additio potius facienda esset, si par ratio utrobique retineretur.

Nulla pauperum bona eripienda sunt. Proⁱ pauperibus enim 7. Paulus ubique collectiones facit.

Bona ecclesiæ sunt bona pauperum.

Ergo, bona ecclesiæ eripienda non sunt.

Si diripere aliiquid privato sit impium, si commune civitatis ærarium expilare sit nefarium, unde robur et præsidium urbis pendeat ; quanto magis scelestum et iniquum erit capitibus nostri *Christi* bona divellere et ministris ecclesiæ opes despoliare, quæ sunt nervi religionis et spiritualis regni *Christi*.

At privato detrahere impium est, et gazas urbis exinanire sceleratum morteque plectendum in omni benè temperata repub.

^b [This quere refers to the first character, which is like an S in the original. It is evidently 5; but the passage is difficult to understand, if

it means that there were then 52000 churches in England.]

ⁱ [Pro omitted.]

Ergo, scelere carere non potest publica ecclesiæ et *Christi* capitis bona ad istum modum miserè dilacerare.

9. Qui vendentes in templo et ementes ejecit ipsum templum, et omnia in templo ad vendendum proponentes, impunitos opinor nunquam permittet.

At cum flagello in templo vendentes et ementes ejecit *Christus*, magno percitus furore.

Ergo, non connivebit ad eos qui omnia diruunt, et ex domo orationis speluncam latronum faciunt.

10. Quaecunque ad sabbatum rite sanctificandum et celebrandum spectant conservanda et retinenda sunt. Est enim pars Decalogi Sabbati Sanctificatio.

224 Bona ecclesiæ ad sabbatum rite sanctificandum pertinent.

Ergo, bona ecclesiæ integra conservanda sunt. Minor sic probatur.

Sabbatum rite celebratur evangelii prædicatione, Sacramentorum administratione, precum profusione, et pro pauperibus diligenti provisione.

Sed ecclesiastica bona et verbi prædicationem fovent, et Sacramentorum administrationem alunt, et pauperes in ecclesia sublevant, dum eos sustentent ministros qui et hæc peragunt officia, et indigentibus necessaria subministrent.

Ergo, bona ecclesiæ pernecessaria sunt ad festum rite sanctificandum.

11. Unicuique ad perfectionem contendendum est. *Estote enim perfecti, sicut pater Vester cœlestis perfectus est.*

At *Christianæ* perfectionis est vendere quæ habemus omnia, et pauperibus dispertere. Nam, *si vis perfectus esse, Vade et vende omnia, quæ habes, et pauperibus dato.*

Ergo de Christo et ecclesia nihil detrahendum, sed pauperibus potius indies adjiciendum erit.

12. Bonum quò communius èò melius, quò multiplicatius èò laudatius.

Sed pastores ecclesiæ et episcopi, bonum sunt^k.

^k [est]

Ergo, augendus eorum numerus, non *minuendus* existit. Ergo, quò plures Episcopi eo rectius est. Et per consequens plures constituendi, potius quam deponendi, et abjiciendi qui nunc constituti sunt.

Major liquet. minor sole clarior est. Nam *siquis episcopatum appetit bonum opus desiderat*. Certe episcopus esse non potest non esse bonum.

Balthazar graviter punitus est ob vasorum Deo consecrato- 13.
rum direptionem et¹ per profanum eorum usum. Daniel 5.

Achan insigniter plectebatur ob sacrilegam distractionem. Josue 7.

Antiochus horribili mortis genere perit ob impiam sacrorum 2 Macha. 5.
diripiendi voluntatem et conatum.

Lysimachus Lapidibus obruitur propter consimile facinus. 2 Machab. 9.

Heliodorus gravissimis vulneribus conficitur a Deo, quod sa- 3 Macha. 4.
era templi vasa abducere conaretur. Et sic de universo numero
Sacrilegorum dici potest.

Ergo, omnes qui Sacra Deo divellunt gravissimas poenas
expectent oportet.

Sic divus *Paulus* ratiocinatur.

14.

*Sub spe debet is qui arat arare et qui triturat sub spe, spei i Cor. 9-
suæ particeps esse debebit.*

Ergo, qui in agro Evangelico arat, et qui in area Domini
sedulò triturat sub spe percipiendorum fructuum et arare et tri-
turare debent.

At quæ relinquuntur spes, cum aufertur res?

Qui non seminant spiritualia carnalia ne metant.

15.

Laici Spiritualia non seminant. Quippe quia nec verbum
annunciant nec Sacraenta administrant.

Ergo, laici non debent metere carnalia. iniquum est ut indè 225
quis vivat, undè non Laboret. Et Paulus dicit, *qui non laborat
non manducet*.

Dignus est operarius mercede suā. Ergo qui non operatur, 16.
dignus non est. Et per consequens, neganda esset merces non Mat. 10.
omnino operanti. Sic pellantur omnes inutiles fuci, sive Laici

¹ [et profanum.]

sive Clerici extiterint, qui alienis insidiantur laboribus, quique mel exugunt omne, parùm aut nihil mellis relinquentes hijs, qui verè apes sunt, valdèque laboriosæ.

17. *Dominus ordinavit, ut qui Evangelium annuntiant, ex Evangelio vivant.*

Ergo è contrario, de Evangelio nè vicitent, qui Evangelium aut nolunt, aut non possunt denuntiare.

18. *Paulus inter Ecclesiasticos ita se gerebat, ut gratis panem a nemine acciperet, sed cum labore et sudore nocte diéque faciebat opus, nè cuiquam eorum oneri foret.*

Præcepit item illis, Ut si quis nolle operari, is nec ederet.

Ergo, quâ conscientiâ de ecclesiasticis bonis vivere illi possunt, de prebendarum fructibus, de rectorijs, de hospicijs de episcoporum patrimonij et reliquis ecclesiæ proventibus, qui nullo ministerio ecclæstico inserviunt, nec prædicando evangelium, nec sacramenta exhibendo, nec ecclesiasticam disciplinam, ut par est, exercendo?

19. *Qui bene^m præsunt presbiteri, duplii honore digni sunt, maximè qui laborant in verbo et doctrina. Qui duplex honos duplicatum designat subsidium, et ut putavit Theophilactus, abundans, præter stipendum commune.*

Ergo, tribuatur hic duplex honos sedulis ministris, nec ita minuantur quotidie victus eorum, ut sibi et suis parùm sufficiant in propria vocatione et munijs obeundis.

20. *Quæ sunt militibus stipendia, ea sunt bona ecclesiæ et earum ministris.*

Sed militibus stipendia detrahere iniquum est. Ergo, iniquum bona ecclesiæ.

21. *Vinitori fructum et vinum, opilioni lac, agricolæ fruges eripere non licet. Sed quod vinitori vinum, opilioni lac, agricolæ fruges, id ecclesijs opes suæ.*

Eas ergo subducere, et hijs vitæ adjumentis fraudare Verbi ministros nullam profectò habet æquitatem.

^m [Qui præsunt]

Ministris ecclesiæ omnia ad vivendum necessaria suppeditanda sunt.

22.
1 Tim. 3.

Necessaria autem definio, quæ sibi, uxori, liberis familiae satis sunt, quæque hospitalitati servandæ et exhibendæ sufficiunt peregrinis, egentibus, mancis claudis cœcis, decrepitis, orphanis et viduis. *Deut. 25. 1 Cor. 7. 1 Tim. 3.*

Ergo, bona ecclesijs aliquando deputata, adimenda non sunt: ne fortè his singulis satis relinquatur, et ita necessarijs vitae 226 præsidijs despolicentur hi, quos Spiritus Sanctus præcepit ut de ecclesiæ viverent.

Qui ecclesiæ bona spoliant hij ministros verbi et Dei spo- 23. liant.

Qui ministros Dei spoliant hij Christum ipsum despolicant. nam quod uni horum feceritis, et mihi feceritis.

Ergo ecclesiæ bona diripere est Christum ipsum et ejus ministros victu suo defraudare, et Christi tunicam ac patrimonium in partes dissecare, quod quam horrible sit sacrilegij genus omnes pij norunt.

Irritum esse non debet quod testator piè et secundùm scripturas testamento suo condidit. At multi pij morientes testamento legaverunt sua bona ecclesijs in earum necessarios usus. *Gal. 4.*

Ergo impium est hoc spernere testamentum vel frustrari quovis modo, sic ut surripiatur avarè quod munificè quod sanctè præbitum fuerat.

In nascenti ecclesia Christi, apostolorum in temporibus pij 25. terras et possessiones et omnia vendiderant ut pauperibus ut ^o *Ac. 2.* publicantibus evangelium abundè prospiceretur.

Ergo jam diu donata et ad longum tempus confirmata ecclesijs in hos ipsos usus nec vi nec dolo rapienda sunt ut conferantur in eos, qui nec paupertate ulla premuntur nec ullo ministerio sacro ecclesijs deserviunt.

ⁿ [This reference is in another hand. The three references are given in the margin by Strype.]

^o [et]

26. *Ac. 5.* Quod vel promittitur, vel destinatur in usum ecclesiæ subtrahendum non est nec callidè submovendum. id quod probatur ex Anania et Sapphira ^{5º} actoum^p duo horrenda exempla.

At bona ecclesiarum destinantur in maximè necessarios usus in sustentationem pauperum et in subsidium ministrorum.

Ergo non astu non vi avellenda sunt dicta ecclesiæ bona nè fortè id avellentibus accidat quod Ananiæ et Sapphiræ supra eveniebat.

27. *2 Ma. 1. 3. 9.* Qui templum Ierosolimitanum spoliaverunt^q poenas Sacrilegij gravissimas luebant *2 Mac. 1º.*^r

Ergo^s qui Christianorum templa diruunt ac despoliant, et ex illis ut scopis omnia everrunt, impunè nunquam opinor ferent.

28. Est in hijs abusus. reformatur ergo.

Alunt Superstitionem. nutriant ergo exin veram et sinceram Christi religionem.

Indignis tribuuntur ecclesiæ prædia, ergo dignioribus concedantur, fuci pellantur, telluris inutile pondus.

29. Homicidæ putantur qui violentas manus injiciunt in alienum corpus et illi vitam corporis eripiunt. Ergo erunt multò magis qui pabulo cœlestis doctrinæ animas piorum orbant atque destituunt sic ut æternum pereant quod Laici faciunt, qui victus ministrorum sibi rapiunt, qui soli illos rore cœlestis verbi pascerent et ità impediunt ne possint hoc facere.

30. *227* Sacerdotes Judæorum impij qui in nece domini consenserant pretium sanguinis recipere nolebant in eos per Iudam rejectum, sed eo mercandum decernunt agrum in sepulturam peregrinorum.

Ergo nostri Scribis et Pharisæis deteriores sunt qui patrimonium Crucifixi, i. e. Christi tunicam, etiam non oblatam sibi auferunt et quoque jure quaque injuria sibi attrahant.

^p [50. Actorum omitted]
omitted]

^s [certe]

^q [spoliebant]

^r [2 Mac. 1º.]

Nullum Sacrilegum impunitum sinet Deus.

Bona ecclesijs divellere sacrilegum est.

Ergo hæc ecclesiæ bona diripere ultionem Dei gravem com-
meretur.

Minoris probatio. Omnis ablato sacri de sacro sacrilegum
est. A definitione.

Diripere bona ecclesiæ est rem sacram de sacro auferre.

Ergo bona ecclesiæ divellere Sacrilegum est.

N U M B E R X C I V .

[See p. 319 of this volume.]

PETER MARTYR TO PROCURE A LICENSE FROM THE COURT FOR ONE OF HIS AUDITORS, WHO DESIRED TO PREACH^t.

^u Verè fidelissimo Christi Ministro Domino Jacobo Haddono
has tradas Londini.

S. D. In Collegio Magdalene Haddone in Christo charissime, Sir W.
cui frater tuus præsidet, est pius et probus vir, qui Hugo Kirke H[ickes's]
appellatur, Magister artium, inter suos bonæ famæ, atque studio MSS.
evangelii Christi (quantum judicare licet) vehementer incensus. [MS. Lansd.
Proindè incitatur (ut mihi persuadeo) spiritu Dei, ad prædi- iii. 37.
candum, quo sanam doctrinam, cuius est sectator non ignavus,
ovibus ecclesiæ communicet, quæ in nostris his regionibus, raro
et paucis in locis quem admodum oporteret pascuntur. De uni- Brit. Mus.
verso autem isto negotio puto illum egiisse tecum quantum ex
ejus verbis colligo. Cum itaque me rogaverit ut ad te scriberem,
id libenti animo facio. et ei quod possum fero testimonium, quo
ad mores benè audit, sacrarum litterarum est admodum studiosus,
mihi docenti semper adest, et sacra profitetur doctrinam, quæ
de eo bonâ fide possum dicere hæc habeo. De quo etiam potes
si visum fuerit fratrem interrogare, qui jam hinc discessit, et ad
negotia sui Collegij procuranda est profectus, quod mihi (ut

^t [Headed in Cecil's handwriting : "18 Aprilis Pet. Martyr Jacobo Had-
dono."—In Strype's handwriting : "His testimonial of one Kirk of Magdal'en College, desirous to be
allowed to preach."]

^u [Endorsement]

verum fatear) parùm est gratum. Nam illius conversatione piâ jucundâ et eruditâ plurimùm delector sperabam fore, ut te hic quandoque, vel saltem ad aliquot dies haberemus; at nunc quod sperandum sit non video. Evidet licet adversa valetudine aliquandiu laboraverim, nunc tamen dei gratiâ sum restitutus. Piam vero et mihi nunc maximè necessariam conjugem, (ut audivisse te non dubito,) ad dominum præmisi, quod ideo scribo ut deum roges, quod mihi nunc dum vivo solus ac tali adjutorio

228 destitutus, suum conduplicet auxilium. Vale et Christo felix

An. 1553. vivito. 18 Aprilis. Oxonij.

Tuus in Domino,

P. Martyr.

NUMBER XCV.

[See p. 319 of this volume.]

THAT ONE WHO OFFICIATED IN DR. WESTON'S PLACE, MIGHT
RECEIVE THE STIPEND DETAINED FROM HIM^x.

Clarissimo Viro Domino Guglielmo Sicello, M^{ts} Regiæ Secre-
tario, ac Equiti Honestissimo.

In Aula.

Sir W.
H[ickes's]
MSS.
[MS. Lansd.
iii. 41. Brit.
Mus. Origin.]

S. D. Quoniam Vir clarissime, cum tuam pietatem, tum erudi-
tionem habeo compertissimam, ideo ad te de hoc pio et eru-
dito Christi ministro, quo familiarissimè utor, scribendum esse
censui. Ita sanè res ejus habet, sacras litteras a duobus prope-
modum annis, Oxonij pomeridiano tempore publicè profitetur,
eo plane loco quo doctor Westonus olim docere magno religionis
dispendio consueverat, cùmque is religiosè, atque accuratè com-
misso sibi fungatur munere, stipendum quod sibi pro universo
tempore quo laboravit in vinea domini debetur, nunquam adi-
pisci potuit, siquidem id Westonus conatur sibi vendicare quod
ut sit justum vel æquum, tu quæso apud quem justitia et æqui-
tas plurimùm valent, apud temet ipsum expendito. Ille hic non

^x [Endorsed in Cecil's handwrit-
ing, "Peter Martyr Domino Cicillo.
7 Martii 1553."—In Strype's: "That
the stipend due to the Divinity reader

may be payed to him, that succeeded
Dr. Weston in that place detained
from him."]

est, officio suo non fungitur, neque si adasset, et doceret, posset auditoribus nisi quam pessimè consulere, cum religioni puriori tantoperè aduersetur. Iste vero loco ejus est ylegittimè surrogatus, adest, susceptum munus obit sedulò, atque cum meus discipulus et adhuc sit, et fuerit, veræque religionis studiosissimus, quo ad piam doctrinam mecum omnino consentit. Hæc scio si apud te cogitaveris, facilè adducent, ut quem tibi commendô et favore, et auxilio non indignum putas, cui existimationi justissimæ, ipse meas addo preces, quibus etiam atque etiam rogo, ut in ejus negotio ipsum juves, quod si feceris non modo erit acceptum Deo, sed ecclesiæ quoque non parùm conduceat, etenim illi vehementer expedit, ut et laborantibus in verbo evangelij stipendia non negentur, et juvenes aliqui tandem excitentur, qui loco seniorum juventutem sanâ doctrinâ imbuant. De meis autem rebus non scribam multis, cum te audivisse non dubitem, piam dulcissimâque conjugem, in Domino quievisse, quæ sanctissimè atque incredibili pietate migrando ad Dominum, ut me in luctu reliquit, quem doctrinâ cœlesti et mitigo, et indies magis leniam, itâ oppressum gravissimo corporis morbo deseruit, quare tum corpus, tum animus eodem tempore vexatus est acerbissimè, cùmque adhuc non convaluerim, sed tamen aliquanto melius habeam, non tamen quantum satis esse possit ad meum obeundum munus, te rogo vir optime, ut precibus tuis coneris impetrare mihi a Deo, vel absolutionem ab hujus vitæ molestijs, vel saltem vitam, quâ scholæ 229 et ecclesiæ prodesse valeam, quandoquidem itâ vivere, ut sim utilis nemini, propemodum ^zintollerabile judico. Idémque oro ut tua lectissima conjux, quam plurimum abs te salutari mihi cupio, suis castissimis votis a Christo mihi concedi postuleat. Vale atque Deo vivas felix, méque in Christo, ut facis ama. Oxonij, Martij 7. 1552.

Tuus ex animo quantus est,

Pets. Martyr.

^y [sic]

^z [sic]

NUMBER XCVI.

[See p. 324 of this volume.]

JOHN SLEIDAN TO CECYL. ADVISES OF THE STATE OF
AFFAIRS IN GERMANY^a.

^bMagnifico viro, Domino Cæcilio, Equiti, et Serenmi. Regis
Angliæ secretario.

SAL.
Sir W.
H[iekes's]
MSS.
[MS. Lansd.
ii. 92.]

QUAS Aprili mense tibi scripsi, vir ornatissime, eas te pri-
dem accepisse puto: vellum quidem ex tuis hoc ipsum certo
cognoscere. Fuit hic nobiscum superioribus diebus Serenis.
vestri regis orator, D. Picorinus, expatiatus hue è vicinis castris
cum Veneto et Ferrar' legatis. Galliæ rex, post occupatam
Lotharingiam et Metim urbem venit Zaberniam, quod est qua-
tuor hinc milliaribus, Episcopi ditionis oppidum: ibi habito
delectu, petivit Haganoam, illinc Weissenburgum, quo in oppido
literis acceptis a Mauritio, castra movit ad xiii diem hujus
mensis, et partitis copijs retrocessit. ejus rei quæ sit causa non-
dum constat: Electores etiam principes quatuor, ij qui Rhenum
accolunt, Wormaciâ suos ad ipsum miserunt legatos, deprecandi
opinor causa: Basilienses quoque nuper ipsum adierunt Zaber-
niae et pro finitimis locis intercesserunt: nunc autem omnes
Helvetiorum pagi communi missa legatione, idem faciunt. nam
hæc nostra regio frumentum eis abundè subministrat quotannis,
eaque commoditate nolunt se spoliari, et hoc ipso die opinor
eos compellare Regem: nam ante biduum hâc transierunt. A
nostra civitate rex alimoniam flagitavit: bis fuimus ea de re in
castris, primùm apud ^cSarburgum, dein Zabernia: pabulatores
multum sanè incommodarunt agricolis, qui propè omnes tamen
in urbem confugerant: cujusmodi sint urbis nostræ munitiones,
audisse vos non dubito: veruntamen hoc ipso tempore novum
opus instituimus, utilissimum reip. futurum: Ulmam frustra
obsederunt principes, ac miserè vastatis circùm agris, alia quo-

^a [Endorsed in a secretary's hand; Germany : with a Postscript.]

"40. Jo. Sleidan 1552."—In Strype's: ^b [Endorsement.]

"Advices of the state of affaires in

^c [sic]

que loca tentarunt. Mauritus fuit cum rege Ferdinando redijt quidem ad castra sociorum, sed ad xxvi diem hujus mensis erit rursus cum Ferdinando: nam is intercedit, et ad Cæsarem profectus esse dicitur, Ænipontem, ut certi aliquid statui posset. quod si fiat, magna pars consiliorum regis mutabitur et intercidet. Cæsar comparat exercitum, et erit bellum haud dubiè valdè atrox. Concilij nulla jam fit mentio, et silent inter arma 230 leges. Pacem Julius tertius fecit cum Gallo, et Mirandulæ solvit obsidionem, et arctius quoque fœdus cum eo fecisse dicitur. Per Neapolim quoque gravis est proregi simultas cum Salernitano, qui et Venetas confugit. Ferdinandum aiunt ratas habere, quas cum Mauritio traetavit pacis conditiones: ideoque profectum ad fratrem, ut et ipsi persuadeat. Conditiones autem illæ eujusmodi sint, nondum planè constat: hoc solum fertur, eas ad Germaniam tum dignitatem, tum libertatem pristinam omnino spectare. Deus benè fortunet. Albertus Marchio bellum facit Norenbergensibus: De rebus Turcicis nihil habemus comperti. Gallus in Lotharingiam redit, ut exercitum Belgicum retundat. Hæc sunt, de quibus ad vestram Magnif. in hoc tempore scribendum duxi, tum meo tum Soceri nomine. Quæso, ut tandem de meo negotio aliquid cognoscam, quod ut commendatum habeas et Rever: Domino Primi commendes, plurimum oro. Vale, Argent. 18 Maij: 1552.

Tuæ Magn. deditiss.

Jo. Sleid.

^d *Sal.* Literas hucusque distuli, expectans occasionem mittendi. Rex benignè respondet Helveticis legatis, et Lucemburgum dicitur petere. Expectamus quæ sit futura actio ad 26 hujus mensis. Gallus respondet Electorum principum legatis, perfecisse jam se quod voluit: nempe captivos principes liberatum iri, et se, qui jam satis gloriæ consecutus sit, redire domum. Ita respondet xiii hujus, quo die castra movit. Iterum vale. Dat. 24 Maij 1552.

^d [On a separate slip, endorsed by Strype, "A Postscript."]

NUMBER XCVII.^e

[See p. 324 of this volume.]

MORE ADVICES FROM GERMANY. DESIRES A PATENT FOR HIS STIPEND GRANTED HIM BY K. EDWARD VI.^f

g Dn. Gulielmo Cæcilio, Regio Secretario, &c.

SAL.
Sir W.
H[ickes's]
MSS. [MS.
Lansd. ii.
92.*]

Literæ meæ diutius hic hæserunt quam putaram. Ecce, dum omnes erecti sumus et avidè expectamus vicesimum sextum diem Maij, quo die alter erat futurus conventus Ferdinandi et Mauritij, nuncius adfertur, Mauritium profligâsse quasdam copias Cæsaris. Id autem accidit in Alpibus: est oppidum ijs locis, Rutam vocant: ibi futurus erat delectus militum qui pro Cæsare cogebantur: Mauritus autem antevertit, et novem signa profligavit, deinde celeriter progressus aditum quendam in angustijs Alpium, et arcem ibi positam, Erenbergum, cepit. Fuit hoc decimâ nonâ die Maij. Cæsar eo accepto nuncio statim Æniponte discessit quod oppidum ab aree illa distat iter bidui. Erat cum eo Ferdinandus, qui transactionis futuræ causâ illuc 231 venerat, ut alteris literis significavi. Simul ergo discesserunt, ingressi iter Tridentem versus: nam in Italiam Cæsar cogitabat: sed aiunt eum monitu fratris Ferdinandi, mutato consilio profectum esse in Austriam: An Mauritus eum insequatur, nondum planè constat. Est infra Ænipontem alter aditus, positus in angustijs, Kopfsteinum vocant: hunc quoque si teneat ille: vix ullum ex Italia militem sit habiturus Cæsar. Hic nunc est rerum status: cætera brevi cognoscemus: tunc ad te plura. Sed oro cognoscam ex tuis literis, num meas accipias, et de meo stipendio fac aliquid boni cognoscam. Vale. dat. xxx Maij, 1552.

Jo. Sleid.

Revermo. d. Cantuariensi cupio imprimis commendari.

Facito quæso, ut diploma mihi conficiatur ejus, quod Sereniss.

^e [Endorsed "Jo. Sleidan" by Sir W. Cecil.]

^f [This is Strype's endorsement;

with the words "the King," instead of "K. Edward VI."]

^g [Endorsement.]

Rex mihi constituit, stipendij, et ut solvatur quod jam præterijt: per Richardum Hils mercatorem vestratem rectè curabitis. D. Checum, oro, plurimum ex me salutes.

Hæc ubi scripsi, literæ mihi adferuntur a socero: Commendat se vobis omnibus plurimum. Jubet ut ego vobis subindè scribam, eò quod ipsi non sit integrum ex ijs locis. Est autem in finibus Lotharingiæ. Exercitus Gallicus tripartitus, Walderfingi, oppido Lotharingiæ, ad Saram flumen, convenit omnis 23 die Maij, et quatriduo post ingressus iter petijt rectâ Lucemburgicam regionem, trajecto flumine Mosellâ. Quâcunque eunt ijs locis, omnia devastantur incendijs et direptionibus: Is fuit ibi rerum status 28 die Maij, quo die Socer mihi scripsit.

NUMBER XCVIII.^h

[See p. 324 of this volume.]

INTELLIGENCES CONCERNING THE MOTIONS OF THE EMPEROR, AND THE STATE OF THE PROTESTANT PRINCES.ⁱ

^k Magnifico Viro, D. Gulielmo Cæcilio, Serenmi. Angliae
Regis Secretario &c.^l

Motum hujus anni perscripsi, Magnifice Domine, ad initium Sal.
usque Septemb. et Serenissimum Regem paucos intra dies ac-
cepturum spero. Fortasse priusquam hæ tibi reddantur, acce-
perit. Postremum est, de capto rursum *Lantgravio*: sed is
denuo dimissus, jam est domi. Calendis Septembris *Cæsar*
Augusta discedens, Joannem Fridericum, *Saxonie* Ducem, am-
plissimis verbis et amanter admodum dimisit, prolixè de sua
benevolentia illi pollicitus; ^m et religionem ei suam permisit.
Ille postridie domum redijt. Mauritius in Hungariam iturus
ex pacto, copias suas Doneverdâ misit Ratisbonam, xxii die
Augusti; ipse domum recurrit, paulo post redditurus ad exer-
citum. An redierit, adhuc quidem ignoratur. Albertus Mar-

^h [Endorsed by Sir Michael Hickes,
"xxv. Sept. 1552. Sleidanus to Sir
William Cecill."]

ⁱ [So endorsed by Strype.]

^l [Endorsement.]
¹ [“&c.” omitted by Strype.]
^m [“et religionem ei suam per-
mit” added in the margin.]

Sir W.
Hickes's
MSS. [MS.
Lansd. ii. 93.]

232 chio Brandeb. 28 Augusti Trevirim urbem ad Mosellam flumen occupavit: mansit ibi dies octo; post, Lotharingiam petivit, relictis Treviri præsidio xii signis, et xiii die Septemb. prope Sircum oppidum trajecit Mosellam, et in Lucemburgicum agrum invasit. Cæsar Augustæ treis quidein concionatores abrogavit, ob singularia quaedam dogmata, sicut fertur, sed reliquis tamen permisit, ut secundum Augustanæ confessionis, quondam exhibitæ formulam doceant et sacramentis utantur. xv die Septembr. Cæsar cum exercitu venit in nostros fines, et in vico quodam, milliare unum ab urbe, permausit in quintum diem, tunc demum impedimentis omnibus Rheno transmissis, in quo magna fuit difficultas, plurimūque laboris et exercitu jusso progredi præter urbem, ipse cum paucis quibusdam heri ingressus est, et sumpto prandio discessit. Sunt in ejus exercitu præter Germanos, Itali, Hispani, Bohemi, qui sanè plurimum damni dederunt miseris agricolis. Cæsar omnino putatur iturus Metim, ut recuperet, Galli strenuè illam muniunt, et alimoniam omnem totius agri convehunt eò. His rebus omnibus præest Guisius. Fuit hic nobiscum D. Morisinus, et Aschamus. Oratores omnes Cæsar jussit ire Spiram. De Hungaria nihil habemus ⁿ computi. Hæc sunt Magnifice D. quæ tibi scribenda putavi: quanquam fortassis alinnde habes. Quod reliquum est, ut per eum, qnem socer meus ad vos mittit, de mea conditione certi quid cognoscam, et ut causam ipse promoveas meam, plurimum oro. videlicet ut Diploma conficiatur, mittatur, et anni jam exacti vel sesquianni potiùs solvatur pensio. Quiequid unquam in tui gratia potero, faciam. Jam diu saxum hoc volvo. Vale. Argent. xx. Septemb. 155².

Jo. Sleidanus.

Joannes Marchio Brandenburgicus adducit Cæsari ad dno millia equitum. religioni est addictissimus. Nec aliter etiam militat, quam ut hoc ei sit liberum.

ⁿ [“computi” omitted by Strype.]

NUMBER XCIX.^o

[See p. 324 of this volume.]

ADVICES OF THE STATE OF THE EMPIRE P.

Magnifico et spectabili viro D. Gulielmo Cæilio, Equiti,
Serenissimi regis Angliæ Secretario, Domino suo multum colendo.

Sal. XX die Septemb. ad te scripsi, vir ornatissime. quid Albertus egerit apud Treviros, jampridem audistis. Octobris die xxii reconciliatus est Cæsari per ducem Albanum. Impunè fecerit omnia, et militabit Cæsari, quoquinque loco jusserset. Pacta, cum Bambergio et Wurcibergensi Episcopo facta, erunt rata. Cæsar in gratiam recipit Ætingenses Comites, et Mansfeldios, patrem atque filium. Novembris die quartâ cepit Aumalium Albertus, Guisij fratrem, cæso illius atque fugato equi- 233 tatu, curatum ipsum ex vulnere nuper misit in suam quandam arcem, ad Bohemiæ fines. Cæsar in castra venit xx Novemb. Interea muri pars magna dejecta, sed oppositum est Vallum, et præsidiarij crebras faciunt eruptiones. Cæsarem aiunt nolle ob-sidionem solvere, neque discedere priusquam urbem receperit. Guisius fuit hactenus in urbe cum Nemorensi principe, cum Roschsurio, et Petro Stroza, num adhuc sint, ignoramus. Nam superioribus diebus eruptione factâ in Alberti castra, qui tum fortè quosdam ad prandium invitaverat, xviii equites dicuntur ex urbe evasisse in Galliam. Tormentorum et oppugnationis fragor non solùm hic exauditur, quod tridui viâ distat, verum quatuor etiam trans Rhenum milliaribus, et eò amplius. Cuniculis opinor jam tentari urbem. Mauritius ex Hungaria domum rediit, dimisis copijs, Turcae domum et ipsi reverterunt: si non impetrantur induciae, magnus indè motus expectatur. Castal-

^o [Endorsement apparently in Sir M. Hickes's handwriting: "36. 27 Decemb. 1552. Jo. Sheid. (sic) Dominus Cecilio."]

P [Strype's endorsement: "Advices of the state of the empire. That he is busy about his book. a loose postscript."]

dus dicitur bonam operam ijs locis navare Ferdinando regi. Nostrates Episcopi sollicitant nova fœdera, quandoquidem vi-dent et experiuntur, quid sit periculi. E Saxonia mittuntur aliquot verbi doctores Augustam. Mansfeldicus bellum fecerat Henrico Brunsvicensi: num sit composita res, ignoramus. Is nunc est rerum status, nec aliud habeo quod scribam. A vobis nihil respondere mihi miror. neque scio, quid expectare de-beam. oro te, Magnifice Domine, age causam cum ^qD. Revermo Cant: Evidem totus pergo in opere illo, et diligenter omnia conuiro. Dedi vobis occasiones et ansas, quibus apprehensis negotium nostrum conficeretis apud Seren. regem: hæc autem mora valde me coquit. Utuam aliquid saltem rescriberetis. Vale. xvii Decemb. M.D.LII. Argent.

Magnifæ tuæ

Commendes me velim D. Re-	deditiss Jo. Sleid.
ver. ^{mo} Cant. et D. Checo.	

Sal.	^r Cuperem habere seriem actionis, quæ regi Henrico fuit cum Clemente Septimo, prius quam ab eo se suumque regnum in libertatem asseruit. Nam et hæc erunt inserenda suo loco.
------	--

^q [“D” omitted by Strype.]

^r [This on a separate slip, headed, “Postscript of Sleidan’s letter.”]

NUMBER C.^r

234

[See p. 324 of this volume.]

^sCONCERNING HIS COMMENTARIES, WHICH HE HAD SENT TO K. ^tEDWARD. DESIRES SIR WILLIAM ^uCECYL TO SEND HIM AN EXACT INFORMATION OF THE BUSINESS BETWEEN K. HENRY AND POPE CLEMENT. HIS RESOLUTION OF CONTINUING HIS ^xCOMMENTARIES, AND OF WRITING THE HISTORY OF THE COUNCIL OF TRENT.

Magnificis et spectatissimis Viris, D. Joanni Chæco, et Gulielmo Cæcilio, Dominis suis plurimum observandis.

Sal. Autumno superiori misi sereniss. Regi belli Germanici Com-
mentarios, ad illud usque tempus conscriptos, et perjucundum
mihi fuit, ex tuis literis, D. Cæcili, cognoscere, non ei displicere
genus hoc scribendi; vobis etiam illud probari, gaudeo, Viris
doctissimis et acri judicio præditis. itaque rectè facturum ^yme
putavi, si Concilij Tridentini totam actionem, cuius etiam ego
pars aliqua fui, regis causâ potissimum conscriberem, ut, cuius-
modi sit conciliorum forma, perspiciat, deinde, ut de reliqua
historia restauratae religionis, quam conserbo, judicium faciat.
Nam inde ab anno salutis M.D.XVII. quo quidem anno fecit
doctrinæ suæ Lutherus initium, rem omnem ordine deduxi ad
annum usque M.D.XXXVI, et quod superest, eodem filo con-
texam, Dei beneficio. Sum autem in eo jam totus, et huic me
rei soli trado, neque desistam adjuvante Deo, prius quam perfe-
cero. Quale sit autem futurum opus, et quam utile non huic
ætati modò, sed etiam toti posteritati, malo vos judicare vestri-
que similes, quam me prolixius de eo loqui.

Mense Decembri petebam abs te, d. Cæcili, per literas, ut
actionem omnem, quæ fuit Henrico Regi piæ memoriæ cum

^r [Endorsed “H. W. Joannes Sleidanus Joan. Checo G. Cecilio.”]

^s [This is Strype's original en-
dorsement, with the following varia-
tions.]

^t [to the king]

^u [Cecyls exact information]

^x [Commentaries to that present
time]

^y [me facturum]

Sir W.
H[er][r]ickes's
MSS. [MS.
Lausd. iii. 29.]

Clemente VII, quando se suumque regnum in libertatem asseruit, mihi curares: habeo quidem ejus rei quædam, sed non tam exactè, neque certò, quām velim. Cupio enim propriè et quam verissimè omnia describere. quod quidem in ijs Commentarijs, quos jam mitto, quique sunt futuri pars operis, animadvertere vos posse puto. Magni ergo beneficij loco mili erit, si in eo mihi gratificaberis. est enim locus illustris atque memorabilis, et omnino dignus de quo posteri cognoscant. siquid præterea sit apud vos hujus generis, unà velim transmitti. Quod superstest, notum est vobis, Magnifici et Clarissimi Viri, tibi cum primis, d. Chæce, quemadmodum seren. Rex, ante biennium, nempe anno M.D.LI, sub finem Martij, stipendum mihi constituit annum absenti, coron. aureos ducentos, uti Revermus. D. Cantuar: tunc temporis abituro socero meo, domumque redituro, Doctori Brunoni, nomine regis confirmavit. Et quoniam ejus pecuniæ nihil adhuc accepi, plurimum vos oro, quod antehac quoque feci non semel, detis operam, ut tandem solvatur. Possem equidem alia facere negotia magno meo cum emolumento, sicut alij plæriique, sed ad hunc laborem divinitus me vocatum esse judico, nec animo possum esse quieto, donec, ad 235 hoc usque tempus perduxero. quo magis etiam spero, vos, qui pro vestra humanitate atque prudentia rectè omnia intelligitis, in hoc esse elaboraturos, ut de biennio jam exacto mihi nunc satisfiat, et in posterum caveatur, quò videlicet tanto commodius atque liberius huic rei vacare possim. Quantii enim hic labor mihi constet, vobis æstimandum relinquo. Pertinet autem ad reges, ut ejusmodi labores, qui sunt et literis ornamento et religioni, et utiles reip. foveant. Si quid est omnium rerum, in quo vicissim ego vobis inservire queam et gratificari, paratum me semper habebitis. Veruntamen, ut hoc meum scriptum de Concilio diligenter asservetur in bibliotheca regis, nec in aliorum manus perveniat, nec ulli detur ejus exemplum, vehementer vos oro: nam mea plurimum refert, ne spargatur, et est solum, ut ante quoque dixi, particula quædam operis futuri. De statu rerum nostratiuum, scire vos arbitror. Galli, sub finem Januarij libros de religione scriptos a nostris hominibus, ubi per monachos conquisivissent in ædibus, publicè per carnificem exusserunt Meti. ^z Postridie discessit Guisius, inque Galliam redijt.

^z [“Postridie —— redit” added in the margin.]

Luneburgi fuit multorum principum atque civitatum Saxonie Conventus. Nuper etiam Palatinus Elector, Bavarus, Clivensis, atque Wirtenbergicus convenerunt Wimpaffæ. Brevi cognoscemus quid sit. Princeps Urbinas dicitur esse factus minister Julij tertii. Transylvani pacem fecerunt cum Turca, de voluntate Ferdinandi Regis, ut scribitur, et annum ei pendunt vectigal. Augusta Vindelicorum tenetur adhuc præsidio, quod Cæsar ante sextum mensem ibi reliquit. Videtur aliquis ibi motus impendere: nec enim omnes præsentem statum ferre possunt. Volratus Comes Mansfeldius habet adhuc exercitum, neque certò scitur, in quem usum. sed non diu latere potest quicquid est. Quod reliquum est, ut lætum atque jucundum a vobis nuncium accipiam, imprimis opto. Deus vos servet. Argentorati. Idibus Martij. M.D.LIII.

Oro vos plurimum, ut has meas literas atque scriptum Serenismo. regi exhibeatis cum nostri commendatione. Habetis opportunitissimam negotij mei conficiundi occasionem. Obsecro, perficite, ne mihi sit opus in posterum eadem de re scribere.

Vestri observantissimus,
Joan. Sleidanus. Li.

Richardo Hils, mercatori Londinensi, qui nobiscum aliquando habitavit, licebit dare quicquid mihi debetur. Cupio autem, atque etiam oro, ut per eum, qui has reddit, socii mei famulum, mihi respondeatis.

Conjunctim vobis scribo, quia summam inter vos esse animorum conjunctionem accipio, ut judicij similitudinem.

Mauritius Elector dicitur solicitare, ut exercitum Mansfeldicum ad se traducat, et coquere nova consilia.

236

NUMBER CI.^a

[See p. 324 of this volume.]

CONCERNING THE AFFAIRS OF GERMANY; AND PARTICULARLY
OF THE COUNCIL OF TRENT.

Ornatissimo Viro D. Gulielmo Cæcilio, Serenissimi Regis
Angliae Secretario.

Sir W.
H[ickes's]
MSS.

Sal.

De rebus actis Tridenti, non dubito quin ex Aschami Rogeri literis, ad quem scripsi, cognōris, Vir Ornatiss. Post impetratum fidem publicam, quod fuit sub finem Januarij, Dux Mauricius putabatur omnino missurus esse Philippum et alios. Norenbergam enim usque præmiserat. Sed cum aliquandiu fuissent ibi commorati, sub finem Februarij revocavit eos, ad maturitatem jam prope deductis belli consilijs et apparatu. Dux Christophorus autem Wirtembergicus, qui doctrinæ Confessionem exhibuerat antea per Legatos Tridenti, Brentium eò misit cum tribus collegis, quibus se conjunxerant duo nostræ civitatis Theologi; et hi quidem Tridentum venerunt, ad xviii diem Martij. In alterum diem fuerat indicta, quam vocant, sessio. Sed nihil tum fuit actum: eaque sessio fuit ad Calend. usque aij prorogata. Postquam ergo Legati Wirtembergici, qui nuper eò venerant recentes, et ego, nostræ Reip. nomine, Theologos nostros, apud Cæsaris treis Oratores ibi, certis legibus, ad futuram actionem obtulimus et admisisimus: Ego, qui jam in quintum mensem ibi fueram, sed finem Martij discessi, et ad xii Aprilis huc redij. Priusquam abirem, de voluntate Sociorum egeram diligenter apud alterum Cæsaris Oratorem, de modo processus, et urgebam ut Theologi nostri publicè audiarentur, aut super articulis ibi definitis, aut super capitibus doctrinæ, juxta seriem Confessionis exhibite. Hoc autem invitissimi faciunt; neque publicum ipsis auditorium, opinor, facile concedent. In quo quidem si perseverent, tum nostri discedent. Et hic quidem fuit, me discedente, rerum status. Qui sunt ibi

^a [The Editor has not been able to discover the original.]

doctiores, Brentium norunt ex scriptis, et ipsius expetunt colloquia. Sunt ibi Hispani Episcopi xxv, Itali totidem aut plures: et hi quidem actionis atque morae pertæsi, spectabant abitionem; illi vero, Cæsaris authoritate, qui cœtum illum dissolvi non temerè patitur, continentur. Jam Episcopi nostrates omnes abierant, praeter Curiensem et Constantiensem, qui tamen et ipse paucis post me diebus dicebatur esse discessurus.

Videt Cæsar, quam non facile recolligi possit ejusmodi cœtus posthac, si nunc eum dissipari contingat: ideoque tantopere studuit hactenus eum continere. Digressus, cum venissem Ænipontem, D. Legatum Morisinum Halæ conveni Calendis Aprilis. Postridiè continuato itinere intelligebam obsideri Augustam Vindelicorum ab duce Mauricio, filijsque Lantgravij, et Alberto Brandenburgico. Biduo post occurrit mihi in via D. Morisini Conjux, quæ per Augustam huc profectura, cum difficilem fore transitum audisset, ad maritum redibat. Eodem die deditio[n]em fecerunt Augustani, qui fuit hujus mensis dies quartus. Erant in urbe tria peditum signa, ductore Walthero Hirnheincio: qui omnes liberaliter, nullâ devincti lege dimissi fuerunt. 237 Postridiè sunt urbem ingressi principes, qui veteri restituto Senatu et tribubus, uti in reliquis etiam oppidis fecerant, et constitutâ novâ Rep. et tormentis tum Civitatis, tum Cæsaris, quæ sunt ibi plurima, perquisitis, die Aprilis septimo discesserunt. Quibus autem conditionibus pacti sunt cum Oppidanis, adhuc quidem ignoro. Fuggerus Antonius pridie deditio[n]is excesserat urbe, et quatuor ab Æniponte milliaribus, mane mihi occurrit, tribus tantum comitatus. Ulma post iter feci, qui tunc præsidium habebant, tria signa peditum, et videbantur ad defensionem omnino spectare. Postridiè quam illine abij, nempe octavâ hujus mensis die, Principes, Mauricins, Lantgravij filius, et Megelburgius, datis ad eos literis, commeatum et alimoniam, et alia quædam, ab ipsis petebant. Eas ad literas cum nihil illi responderent, Principes undecimâ hujus denuò scripserunt, seque ipsos appropinquaturos nunciabant; et hoc ipso tempore oppidum obsident. Est autem ea civitas valde locuples, et quia magnam obtinent circum ditionem, arces, castella, oppidula, prædia, vix opinor tolerabunt obsidionem. Proximus est impressioni Dux Wirtembergicus, qui sanè pacem libenter coleret, si per tempora liceret: ab eo rectum est iter ad nos. Altera

ipsorum pars exercitus petit Alpes, credo, ut aditus occupent, ne quis externus miles egredi possit. His copijs, opinor, præest Albertus Brandenburgicus una cum Hedeckio.

Quid Cæsar agat, aut ubi sit, nescimus. Ego cum essem Æniponti, nihil quicquam vidi apparatus; magnumque tum erat ibi silentium in aula, magnaque solitudo, nisi quod eo ipso die nonnullis fuit datum negotium conscribendi copias. Dubium tamen non est, quin Italum et Hispanum militem Cæsar evocarit. Electores Rhenani suos habent apud principes Legatos de pace: sed plerique putant difficillimam esse futuram tractationem. Æniponte mihi dicebatur, Cæsarem in hoc esse totum, ut Mauricium placaret. Et hic quidem paroxysmus nobis imminet ab oriente sole: jam vero ab occidente multò ferè terribilior instat. Nam Metim urbem Gallus tenet, et per vicinum nobis agrum iter faciens, volet etiam hanc nostram urbem fortassis videre, multumque hoc ad suam gloriam pertinere putabit, eoúsque signa promovisse. Quod si alter exercitus, occupata Ulma, ceterisque domitis, ad nos etiam propius accedet, vides in quantis simus angustijs. O! quis erit hujus tragediæ tandem exitus? Gorziam oppidum et Abbatiam prædivitem Galli, ante diem octavum, vi ceperunt, diripuerunt, incenderunt, opinor, præfecto Hispano, cum 38 militibus, suspenso. Theonis villa, Lucemburgicæ ditionis oppidum munitum, quatuor à Meti milliaribus, ad Mosellam flumen, habet equitum peditumque præsidia, et nuper emissis fæminis atque pueris, obsidionem tolerabit. Eo enim capto oppido, nihil ferè est ijs locis, quod vim ullam majorem diu sustinere possit.

Hæc est rerum apud nos facies. Vos multò fæliciores, qui festinam pacem colitis in pulcherrima regione. Sacer meus, quem nosti, datis ad me literis (nam est in agro Metensibus vicino) multam tibi salutem nunciat, seque diligenter vobis omnibus commendat, et jussit ut hæc, tam suo quam meo etiam nomine, tibi scriberem, quandoquidem ex ijs locis, ubi nunc est, et in hac temporum asperitate, non ita commodè potest ipse ad 238 vos dare literas. Quod cum ita sit, nolui hoc officium præmittere, ut de ipsius apud vos observantia studioque perpetuo cognosci posset. Quanquam et ipse, pro meo in vos affectu, mea sponte scripturus eram: et spero vos in optimam partem hæc accepturos esse, quæ fortasse jam aliundè etiam accepistis.

Attamen quia rebus ipsem tractandis interfui Tridenti, puto vobis tanto futurum esse gratiorem hanc qualemcumque narrationem. Quod superest, ut meum negotium, quod aliquot nunc annis agitatur, et de quo Reverendiss. D. Cantuariensis, anno superiori, Socero meo certum quid dixit, promoveas, Vir ornatissime, etiam atque etiam rogo. Sereniss. Rex constituit mihi, sicut Cantuariensis dixit Socero, annuos ducentos absenti. Ut ejus rei conficiatur Diploma magnoperè peto, sicut hactenus, eamque mili pecuniam dependi flagito. Scis rem omnem haud dubiè, alioqui prolixior essem: et priusquam irem Tridentum, scripsi eā de re D. Chæco, sicut etiam Reverendiss. D. Cantuariensi. Nihil hactenus mihi responsum est à vobis: quo magis peto, ut per te certi aliquid cognoscam. In eo feceris et Socero milique gratissimum. Vale. Argent. xviii. April. 1553.